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KẾ HOẠCH
Tham quan di tích lịch sử quốc gia “Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn”

Năm học 2024 - 2025

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường mầm non Thái Sơn xây dựng 
kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan di tích lịch sử quốc gia “Đền thờ Trạng nguyên 
Trần Tất Văn” năm học 2024 - 2025 như sau:
 I. Mục đích, yêu cầu

- Trẻ biết Trạng Nguyên Trần Tất Văn là người Thái Sơn-An Lão. Biết khu di 
tích là nơi thờ cúng, tưởng nhớ đến Trạng nguyên. 

- Giúp cho trẻ hiểu biết về di tích lịch sử, lễ hội có ở quê hương Thái Sơn. Qua 
đó, trẻ tự hào về quê hương đất trạng.

- Hình thành ở trẻ ý thức, thái độ yêu quê hương và con người Thái Sơn-An 
Lão-Hải Phòng nói riêng, đất nước và nhân dân Việt Nam nói chung.

- Giáo dục trẻ biết giữ gìn, bảo vệ di tích lịch sử. Thể hiện được sự kính trọng 
của mình khi đến dâng hương tại đền Trạng, khi đi vào những nơi trang nghiêm như 
đền thờ, nghĩa trang... phải nghiêm trang, không được làm ồn.

- Qua chuyến tham quan nhằm thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các bậc phụ 
huynh trong các hoạt động của nhà trường.

- Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện tốt nhất cho chuyến đi của trẻ, tạo cho trẻ 
không khí vui vẻ thoải mái trong suốt chuyến đi, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ từ 
lúc đi đến lúc về.

II. Nội dung, thành phần
1. Nội dung
- Nội dung tham quan được gắn với chủ đề “Lễ hội-Mùa xuân”.
- Trẻ được nghe giới thiệu về cuộc đời và công lao to lớn của Trạng nguyên 

Trần Tất Văn và lòng biết ơn của nhân dân Việt Nam đối với Trạng nguyên Trần Tất 
Văn.
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         - Giới thiệu cho trẻ biết trong lễ hội đền Trạng mọi người thường tổ chức các 
hoạt động tưởng niệm nhớ công ơn của quan Trạng như: rước kiệu, lễ dâng hương 
tưởng nhớ quan Trạng; chơi các trò chơi dân gian: chọi gà, đấu vật, đập niêu...

- Giáo dục trẻ chăm ngoan học giỏi, vâng lời người lớn. Khi đi vào những nơi 
trang nghiêm như đền thờ, nghĩa trang... phải nghiêm trang, không được làm ồn.
       2. Thành phần
       - Trẻ mẫu giáo 4 và 5 tuổi khu 1 (khoảng 290 trẻ).
       - BGH; GV lớp mẫu giáo 4 và 5 tuổi 

III. Chuẩn bị, thời gian, phương tiện, địa điểm
1. Chuẩn bị
- Liên hệ với ban quản lý Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn để chuẩn bị mọi 

điều kiện đón các bé đến thăm.
- Thông báo tới các bậc phụ huynh chuẩn bị cho con trang phục, tâm lý và một 

số đồ dùng cá nhân cho trẻ.
- Giáo viên chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho trẻ, phối kết hợp, tuyên truyền đến 

các bậc phụ huynh để hỗ trợ trong chuyến đi.
2. Địa điểm
- Đền thờ Trạng nguyên Trần Tất Văn - Nguyệt Áng - Thái Sơn - An Lão- Hải 

Phòng.
- Dự kiến ngày thăm quan: Sáng thứ 6, ngày 21/02/2025 tại Đền Trạng nguyên 

Trần Tất Văn
3. Thời gian 
+ 7h-7h30: Trẻ tập trung tại trường, điểm danh.

+ Từ 7h30 - 8h: Cô và trẻ cùng đi Đền Trạng nguyên Trần Tất Văn.
+ Từ 8h - 9h30: Dâng hương, tham quan, được nghe cô giới thiệu về cuộc đời 

và công lao to lớn của Trạng nguyên Trần Tất Văn và lòng biết ơn của nhân dân Việt 
Nam đối với Trạng nguyên Trần Tất Văn, một số hoạt động trong lễ hội đền Trạng.

+ 9h30-10h: Cô giáo đưa trẻ về trường mầm non kết thúc chuyến tham quan

4. Phương tiện, trang phục
- Phương tiện: Đi bộ
- Trang phục: Trẻ mặc đồng phục trường, khuyến khích trẻ mặc trang phục áo 

dài Tết, CBGV trang phục áo dài.
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V. Tổ chức thực hiện
- Ban giám hiệu trường mầm non xây dựng kế hoạch, triển khai đến tất cả cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh, kết hợp với ban quản lý Đền thờ 
Trạng nguyên chuẩn bị tốt mọi điều kiện giúp trẻ có một chuyến tham quan an toàn, 
bổ ích.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp mẫu giáo 4 và 5 tuổi xây dựng kế hoạch, tuyên 
truyền tới toàn thể phụ huynh của lớp để cùng phối hợp thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tham quan di tích lịch sử quốc gia “Đền thờ Trạng nguyên 
Trần Tất Văn” của trường mầm non Thái Sơn năm học 2024 - 2025. Đề nghị các đồng 
chí giáo viên các lớp mẫu giáo 4 và 5 tuổi trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. 
Trong quá trình thực hiện nếu có gì còn vướng mắc gặp trực tiếp các đồng chí trong 
Ban giám hiệu để có biện pháp giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:                                                           
- CB, GV (Để CĐ và TH);
- Lưu HSCM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Oanh
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